Der eine derselben, geschrieben im J. 1448., enthält einen in den anderen MSS. fehlenden Rathschluß („Anno domini Mecc lxxxx tertio an erichtag vor dem suntag laetare ist der ganz rat übereain worden“) über den zu bedingenden Wandel bei Kaufcontracten über Erbe und Eigen, abgedruckt als Art. 448. bei Auer a. a. D. S. 170. 71.

3) Vgl. *de Freyberg*, *Regesta* Vol. V. (IX.) p. 343.

## CLXX.

**Innsbruck.** Stadtrecht vom 9. Juni 1239.

Bei J. v. Hormayr, *Kritisch-diplomatische Beiträge zur Geschichte Tyrol's im Mittelalter*, Wien 1804. 8., Bd. II. Urkunde Nr. CXX. S. 279—82. Eine altdeutsche Uebersetzung wird von Rapp in der *Zeitschrift für Tyrol und Vorarlberg*, Bd. III. (Innsbruck 1827. 8.) S. 119.—24. mitgetheilt. Erweiterungen des ursprünglichen Stadtrechts enthalten die gleichfalls von Rapp a. a. D. S. 128—30. veröffentlichten Urkunden Nr. XVIII.—XXII.

## CLXXI.

**Iserlon** (Westfalen). Rechtsbriefe der Grafen von der Mark: a. Eberhard vom 7. März 1278.<sup>1)</sup>, b. Engelbert von 1309.<sup>2)</sup>, 1358.<sup>3)</sup> und 1366.<sup>4)</sup>

1) In v. Steinen's *Westphälischer Geschichte* Thl. I. S. 1013., 14. Die Hauptstellen lauten: „§. 1. Sciant igitur volumus presentes ac posteri, quod nos . . . dilectis opidanis nostris in *Lon* dedimus uti perpetuo eodem jure et gratia, quibus usi sunt temporibus bone memorie patris nostri, ut videlicet solutis nobis annis singulis viginti quatuor marcis legalis monete pro tempore, quas semper a die beati Michaelis ad quindenam persolvent, ab omni exactione vel petitione in ipsos a nobis quoquo modo facienda liberi penitus esse debeant et immunes. §. 2. Recognoscimus eis insuper omne jus suum antiquum, quod a longevis diebus consuetudinaliter duxerant usque ad nostra tempora, ut in omni perfectione sui fruantur eo et gaudeant, non in sui parte aliqua diminuto. §. 3. E converso dicti nostri dilecti opidani parebunt nobis in omni jure, quo parere solebant patri nostro, ipso nobis fideliter et integre in omnibus conservato.“

2) Bei v. Steinen a. a. D. S. 1030—32. Wörtliche Wiederholung des Rechtsbriefes von 1278. mit Einschließung der beiden neuen Begnadungen zwischen §§. 1. und 2.: „Item concedimus ipsis de gratia speciali, ut nullus extraneus, qui non sit opidanus in dicto opido, de morte opidanorum ibidem *Herwadia* seu *Gherade* possit petere seu recipere quoquo modo. Adjecimus insuper concedentes eisdem, ut ad extranea judicia, que non sunt nostra, vocari, citari et proclamari non debeant seu sequi teneantur.“